um formato irregular. Seus limites e confrontações são os seguintes: 

Frente: Estrada Beija-Flor – 32,77 m 

Fundo: Lote 20/REM, Gleba 04 – 92,38 m 

Lado direito: Lote 20/REM, Gleba 04 – 135,85 m 

Lado esquerdo: Rua Projetada “Q” – 146,55 m 

O perímetro totaliza 407,55 metros (quatrocentos e sete metros e cinquenta e cinco 

centímetros), conforme consta na Certidão de Inteiro Teor, sob nº 9.821. 

Imagem 1 – Croqui de Localização 

Fonte: Google Earth Pro (2025). 

8.0 DIAGNÓSTICO DO MERCADO: 

A pesquisa foi conduzida por meio da análise de lotes ofertados diretamente pelos vendedores,

[...]

resultados: 

-Valor mínimo: R$ 1.304.873,77. 

Dessa forma, considerando as características da área, sua testada (medida de frente), a 

vegetação predominantemente arbórea e outros fatores relevantes, sugerimos que o valor venal 

do lote seja fixado em R$ 1.304.873,77 (um milhão, trezentos e quatro mil, oitocentos e setenta 

e três reais e setenta e sete centavos), com data de referência em 20 de março de 2025. 

12 DETERMINAÇÃO DO VALOR DO BEM (VB): 

Considerando o método evolutivo adotado para a avaliação do imóvel, obtemos o seguinte 

resultado: 

VT=R$ 1.304.873,77 (Um milhão, trezentos e quatro mil, oitocentos e 

setenta e três reais e setenta e sete centavos). 

13 INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

• Imóvel situado em região urbana de Espigão do Oeste/RO. 

ID: 1054369 e CRC: DFC36013

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO D’ OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-SEMPLAN 

5 

14 CONCLUSÃO: 

Diante do exposto e com base na análise técnica realizada, conclui-se que o valor venal mais 

representativo para o imóvel em questão é de R$ 1.304.873,77 (um milhão, trezentos e quatro 

mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos). 

O presente laudo foi elaborado em 7 (sete) folhas digitadas, numeradas e rubricadas, sendo a 

última datada e assinada, com os anexos apresentados ao final. 

Espigão do Oeste – RO, 20 de março de 2025.